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[bookmark: _Toc513753489]ВВЕДЕНИЕ

Современное общество вступила в новую стадию развития, именуемое «информационное общество». Важными характеристиками информационного общества являются создание глобального пространства, которое обеспечивает эффективное информационное взаимодействие людей. В современной ситуации неотъемлемой частью жизни общества стало наличие и использование информационно-коммуникационных технологий . Они поникли во все сферы человеческой жизни, особенно это можно почувствовать, обратившись к сфере общения между людьми. Активное развитие мобильных телефонов, планшетов, компьютеров как средств взаимодействия, социальных сетей, мессенджеров как каналов взаимодействия, смайликов и эмоджи как способов взаимодействия, иллюстрирует основные тенденции развития общения в современной жизни. Являясь гражданином страны, нельзя избежать общения с государством. К сожалению традиционное взаимодействие с ним характеризуется официозом, чопорностью и закрытостью. В процессе взаимодействия две стороны должны понимать друг друга, говорить на одном языке, иначе это приведет к разрыву, возникновению пропасти между населением и её правительством. Обратившись к истории, мы можем увидеть, как это приводит к негативным результатам.
Правительство обязано развиваться в соответствии с запросами граждан. Оно обязано развиваться и в соответствии с мировым тенденциям, иногда внося изменения сверху-вниз, подталкивая к развитию граждан, которым призвано служить.
Одним из проявлений развития современного правительства стала концепция «Электронного правительств» (ЭП), ставшая объектом интереса представителей разных научных дисциплин. В России предпринимаются меры по активизации использования информационно-коммуникационных технологий с целью повышения эффективности предоставления и качества государственных и муниципальных услуг. [footnoteRef:1] [1: Чугунов А.В. «Электронное правительство»: формирование его правовой базы в России // Вестник ФГУ «Государственная регистрационная палата» при Министерстве юстиции Российской Федерации. Научно-практический журнал. 2009. № 4. С. 56.]

В данной диссертации рассмотрены основные исторические предпосылки перехода к информационному обществу, научные теории – результаты попыток объясняющих современную стадию развития общества. Концепция электронного правительства как неотъемлемая часть современного государственного управления. Этапы формирования ЭП в России в рамках двух государственных программ «Электронная Россия», действующая в период с 2002 по 2010гг., и «Информационное общество» принявшая сила в 2011г. и действующая на сегодняшний день.
Главным направлением электронного правительства РФ стал переход к оказанию государственных услуг в электронном виде. Поэтому в данной работе мы уделяем свое основное внимание на деятельность Единого портала государственных услуг(ЕГПУ) – части электронного правительства России. Рассмотрены процессы внедрения и популяризации услуг ЕГПУ, проанализирована информационно-коммуникационная деятельность по продвижению его сервисов в Санкт-Петербурге и Москве.
Актуальность работы обусловлена необходимостью усиления мер популяризации Единого портала государственных услуг. Информационно-коммуникационной политике портала не уделяется должного внимания. Об этом свидетельствует, например тот незначительный, на первый взгляд, факт
, что в марте 2018 года была упрощена система подтверждения личности на портале, это стало возможным сделать онлайн через Сбербанк-онлайн или Тинькофф. Но в результате опроса, проводимого в рамках данной работы, главной претензией среди незарегистрированных пользователей стала «слишком сложная процедура подтверждения личности». На вопрос знали ли они о том, что эта процедура значительно упрощена, и теперь подтверждение личных данных возможно онлайн, ответы отрицательные. Важно отметить, что в результате нашего опроса 33%респондентов ответили, что зарегистрируются, если упростят систему подтверждения личности. Система упрощена. Но об этом нужно рассказать.
Объект исследования – Информационно-коммуникационное сопровождение электронного правительства РФ.
Предмер исследования – Методы и инструменты информационно-коммуникационного сопровождения Единого портала государственных услуг Российской Федерации.
Цель работы – Проанализировать информационно-коммуникационную политику Единого портала госуслуг.
Для достижения данной цели, необходимо решить ряд поставленных задач:
· Рассмотреть историю формирования концепции электронного правительства, его технологическую и нормативно-правовую базу;
· Проанализировать процесс становления электронного правительства в России;
· Проанализировать особенности информационно-коммуникационного продвижения государственных программ;
· Рассмотреть информационно-коммуникационную политику электронного правительства РФ, в частности Единого портала государственных услуг;
· Провести опрос с целью выявления влияния информационно-коммуникационной политики на граждан;
· Подвести итоги;
Для написания данной работы была использована следующая литература: Вершинин М.С. «Электронное правительство в XXI веке»; Григорьев П.В. «Электронное правительство в России: проблемы и перспективы развития»; Дрожжинов В.И. «Мониторинг услуг электронного правительства»; Курносов И.Н. «Реализация концепции электронного правительства: новый этап»; Мелюхин И.С. «Информационное общество: истоки, проблемы, тенденция развития»; Трутнев Д.Р., Уткин В.В., Чугунов А.В. «Организационно-правовое обеспечение развития информационного общества и электронного правительства в Российской Федерации»; Филатова О. Г. «Социальная реклама и PR-поддержка программ развития информационного общества»; Чугунов А.В. «Развитие информационного общества: теории, концепции и программы» и др.
В качестве эмпирической базы данной диссертации использовались основные положения федеральной целевой программы «Электронная Россия», в большей степени положения государственной программы «Информационное общество», аналитические отчеты Центра технологий электронного правительства Университета ИТМО, отчеты Минкомсвязь о работе электронного правительства, аналитические статьи, статистические данные, результаты опроса, проводимого в рамках данной работы.
Методы научного исследования, используемые в ходе написания работы: описательный, классификационный, аналитический, сравнительный.
Методы эмпирического исследования: метод анализа документов, экспертное интервью, опрос, сравнение.
Структура дипломной работы. Работа состоит из введения, двух основных глав: теоретической, раскрывающей понятие «электронное правительство», в ней рассматриваются этапы формирования ЭП в России, и информационно-коммуникационная политика ЭП в целом. И практической главы, посвященной части ЭП России-Единому порталу госуслуг(ЕГПУ), в ней рассматривается история формирования ЕГПУ, структура и основные функции портала, информационно-коммуникационная политика портала, приведены результаты интернет-опроса, и уличного опроса, проанализировано экспертное интервью, выведены итоги исследования. Заключение. Список литературы. Приложения.
Апробация работы. Материалы исследования были представлены на симпозиуме молодых ученых ИТМО в 2016г. и опубликованы в сборнике конференции. И на Международном научном форуме «Медиа в современном мире. 57-е Петербургские чтения» СПбГУ, также опубликованные в сборнике конференции.
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1.1. [bookmark: _Toc513753491]Развитие концепции «информационного общества» в мировой практике

Современный мир не стоит на месте. Информационные технологии достигают высочайшего уровня в своем развитии, они стали неотъемлемой частью нашей жизни, происходит повсеместная информатизация. Мы наблюдаем переход к информационному обществу, главными характеристиками которого являются: создание и развитие глобального пространства, в рамках которого осуществляется эффективное информационное взаимодействие людей, развитие электронной демократии, электронного правительства, социальных сетей. Электронная демократия наряду с электронным правительством являются одной из базовых основ информационного общества. Это взаимосвязанные понятия. Поэтому авторы считают верным начать с исследования «информационного общества».
Исследователями были выдвинуты различные варианты толкования третей стадии развития современного общества, так называемого «информационного общества». Цель, преследуемая исследователями, - объяснение явлений, присущих новейшему этапу развития общества, порожденного научно-технической, информационной технологией. С 60-х годов ХХв. появились различные концепции, такие как: концепция «глобальной деревни», «трех волн», постинустриального общества, технотронного общества, «общества знаний», сетевого общества, информационального общества.
Первым кто попытался объяснить изменения в «новейшем обществе» и ввел понятия для сложившейся культурной ситуации, стал канадский философ Герберт Маршалл Маклюэн. Он ввел понятие «глобальной деревни», объяснив это тем, что благодаря электронным средствам связи, передача информации из одной точки мира в другую точку мира стала практически мгновенной, в результате чего земной шар сжался до размеров деревни. В условиях усовершенствования скорости передачи сообщений в разных точках мира, люди быстрее стали реагировать на происходящее в разных концах света. Этот процесс вовлеченности людей в дела друг друга, как будто они «живут в одной деревни» и породил термин. Сегодня термин «глобальная деревня» остается актуальным, применительно к сети Интернет, ведь физическое расстояние в Интернете не играет никакой роли.[footnoteRef:2] [2: Маклюэн М. Галактика Гуттенберга: Становление человека печатающего. М., 2005.]

Элвин Тоффлер и концепция «трех волн» изложенная в работах «Шок будущего»[footnoteRef:3] и «Третья волна»[footnoteRef:4] Социолог выделяет в истории цивилизации три волны: первая волна – аграрная (до XVIII в.), вторая – индустриальная (до 1950-х гг.), третья – супериндустриальная (с 1950-х гг.). По Тоффлеру столкновение волн приводит к переменам общественного строя. При этом волной Тоффлер называет прорыв в науке или технике, который в результате меняет общественный строй. Тоффлер подчеркивает, что идея волны помогает увидеть не только разрушение и распад существующего типа общества, но и обнаружить свидетельства зарождения нового типа. Например, моментом подъема Третей волны, стал процесс внедрения компьютеров и новых технологий, доступных населению. Компьютер стал своеобразной эмблемой Третей волны.[footnoteRef:5] [3: Toffler A. Future Shock. N.Y., 1971 (рус. пер.: Тоффлер Э. Шок будущего. М., 2003).] [4: Toffler A. The Third Wave. N.Y., 1980 (Перевод на русский язык: Тоффлер Э. Третья
волна. М., 1999).] [5: Чугунов А.В. Развитие информационного общества: теории, концепции и программы: Учебное пособие. — СПб.: Ф-т филологии и искусств СПбГУ, 2007. — 98 с.]

Некоторые исследователи утверждают, что концепция «информационного общества» призвана заменить идею «постиндустриализма», однако есть мнения, что концепция информационного общества стала новым этапом постиндустриализма. Например, Дэниел Бэлл, американский социолог, один из основателей концепции постиндустриального общества, который, собственно, и ввел в употребление термин «постиндустриальное общество», сейчас является сторонником концепции информационного общества. «Революция в организации и обработке информации и знания, в которой центральную роль играет компьютер, развивается в контексте того, что я назвал постиндустриальным обществом».[footnoteRef:6] [6: Белл Д. Грядущее постиндустриальное общество. Опыт социального прогнозирования. М., 1999.]

Существенный вклад в концепцию «постиндустриализма» внес американский политолог Збигнев Бжезинский. В своей работе «Между двумя эпохами. Роль Америки в технотронную эру», он утверждает, что постиндустриальное общество становится технотронным, потому что новейший этап общества сформировался под воздействием техники и электроники в культурной, экономической, психологической и социальной сферах. Причем ученый отмечается, что технотронная революция носит глобальный характер, а не локально-территориальный. [footnoteRef:7] [7: Концепция технотронного общества З. Бжезинского //Режим доступа: http://mylektsii.ru/1-49238.html ( дата обращения 2.04.2016г.)]

Свой вклад в формирование нового облика постиндустриализма внес известный американский экономист Питер Дракер. В своей книге «Посткапиталистическое общество», Дракер выразил мнение, что современная эпоха – это эпоха радикальных изменений основ общественного устройства – трансформации капиталистического общества в общество, основанное на знаниях.[footnoteRef:8] В теории «общество знаний» исследователь соотносит понятие прогресса с этапами изменения роли знания в обществе. Итак, на первом этапе прогресс связан с применением знаний для разработки различного орудия труда, а также для разработки технологий на производстве. Второй этап обосновывается применением знаний к процессу организации трудовой деятельности. Здесь сразу приходит на ум, что Питер Дракер также является создателем современной теории менеджмента. На третьей, заключительной стадии, знание становится основным условием производства, теперь знание используется для производства знания. [footnoteRef:9] [8: Дракер П. Посткапиталистическое общество // Новая постиндустриальная волна
на Западе: Антология. М.: Academia, 1999. С.70-71] [9: Чугунов А.В. Развитие информационного общества: теории, концепции и программы: Учебное пособие. — СПб.: Ф-т филологии и искусств СПбГУ, 2007. — 98 с.]

Мануэль Кастельс – признанный социолог во всем мире, сформулировал теорию «сетевого общества», которая позволила оценить влияние информационных технологий на современный мир. М. Кастельс пришел к выводу, что в мире наблюдается переход к новому типу общества, совершенно отличного от ранее существовавших. Он разграничил два понятия «информационное общество» и «информациональное общество», потому что все общества, существовавшие до современного, использовали понятие «информация» в широком смысле слова, то есть главное значение его было - передача знаний. Называть же современный тип общества «информационным», по мнению Кастельса, некорректно, так как это не указывает на специфические черты современного общества. М.Кастельс считает, что выделение понятие «информациональное общество» необходимо, именно оно поможет указать на главную черту современного общества, а именно на становление знания и информации в качестве главного источника производительности.[footnoteRef:10] [10: Кастельс М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура. – М.:ГУ-ВШЭ, 2001.]

Однако, несмотря на замечания М.Кастельса, понятие «информационное общество» плотно укоренилось в нашем социально-политическом лексиконе. Политики, бизнесмены, научные деятели используют данное понятие для описания нового общественного строя.
Как считает профессор У. Мартин, под «информационным обществом» понимается «развитое индустриальное общество», возникшее на Западе. По его мнению, свидетельствует об этом, тот факт, что «информационное общество» утверждается, прежде всего, в Японии, США и Западной Европе. Именно там, еще в 60е-70е годы сформировалось постиндустриальное общество.
По мнению У.Мартина основными характеристиками «информационного общества» выступают следующие факторы:
· Технологический: ключевой фактор — информационные технологии, которые широко применяются в производстве, учреждениях, системе образования и в быту.
· Социальный: информация выступает в качестве важного стимулятора изменения качества жизни, формируется и утверждается «информационное сознание» при широком доступе к информации.
· Экономический: информация составляет ключевой фактор в экономике в качестве ресурса, услуг, товара, источника добавленной стоимости и занятости.
· Политический: свобода информации, ведущая к политическому процессу, который характеризуется растущим участием и консенсусом между различными классами и социальными слоями населения.
· Культурный: признание культурной ценности информации посредством содействия утверждению информационных ценностей в интересах развития отдельного индивида и общества в целом.[footnoteRef:11] [11: Филатова О. Г. Социальная реклама и PR-поддержка программ развития информационного общества: учебное пособие. – СПб: НИУ ИТМО, 2013. – 136 с]

Профессор подчеркивает, что коммуникация является ключевым элементом «информационного общества».
Профессор А.И. Ракитов считает, что переход к информационному обществу означает, что важнейшим продуктом социальной деятельности является производство, эксплуатация и использование знаний. Основным критерием информационного общества является количество и качество информации, а дополнительным критерием доступность информации, благодаря ее дешевизне. [footnoteRef:12] [12: Ракитов А. И. Философия компьютерной революции. — М.: Политиздат, 1991. — 287 с.]

Профессор И.Н.Курносов выдвигает другую точку зрения. По его мнению, в информационном обществе преобладает удаленные коммуникации, дистанционная работа и досуг. В результате формируются новые отношения между людьми в процессе производства и общественной деятельности.
И.С. Мелюхин выделяет три главные характеристики информационного общества:
· Информация используется как экономический ресурс. Организации используют информацию во все больших масштабах с целью повысить эффективность, стимулировать инновации, укрепить конкурентоспособность;
· Информация становится предметом массового потребления
у населения;
· Происходит интенсивное формирование информационного сектора экономики, который растет более быстрыми темпами, чем остальные отрасли. [footnoteRef:13] [13: Мелюхин И.С. Информационное общество: истоки, проблемы, тенденция развития. М., 1999. С. 20.]

Сегодня всё более очевидным становится преобладание информационной части деятельности людей над другими ее составляющими. Новое время, новые каналы коммуникации, новый тип взаимодействия. Речь идет не только о личных взаимоотношениях людей , общения в соцсетях и т.д. Новый тип взаимоотношений между гражданином и государством. Эту потребность удовлетворяют технологии электронного правительства(ЭП). В следующем параграфе раскроем понятие ЭП, определим основные преимущества и возможности его использования.

1.2. [bookmark: _Toc450432278][bookmark: _Toc513753492]Понятие «электронное правительство»: этапы развития, возможности, преимущества

Переход к информационному обществу подразумевает реконструкцию политических институтов демократии. «Электронная демократия» и «электронное правительство» являются базовыми основами информационного общества. Если первый термин относится к использованию информационных технологий для расширения возможностей и увеличения влияния на государственную политику каждого гражданина, то второй термин означает способ повышения удобства доступа к государственным услугам, а также повышение оперативности получения услуг государства. [footnoteRef:14] [14: Понятие «электронной демократии».//Режим доступа: http://megabook.ru/article/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%B4%D0%B5%D0%BC%D0%BE%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%8F ]

По мнению исполнительного директора организации «Центр демократии и технологий» (CDT) Дж. Демпси, процесс становления электронного правительства можно разделить на три этапа: «публичность», «участие», «онлайн-транзакции».
Более подробно эти этапы рассмотрены в работах А.С. Балюкова. Для перехода от «классического» к «электронному правительству» необходимо пройти три этапа:
· Публикация государственными учреждениями документов и необходимой информации в электронном виде. Также должна опубликоваться информация, которая раньше печаталась в печатных СМИ, сообщалась по телевидению и радио. В современном мире намного удобнее и быстрее найти актуальную информацию в Интернете.
· Должно обеспечиваться онлайн взаимодействие G2C, G2B, G2G. Это возможность компетентной консультации и предоставление актуальной информации.
· Взаимодействие через транзакции. Это дает возможность эффективно пользоваться государственными услуги (оплачивать штрафы, ЖКХ, разнообразных государственных пошлин) с помощью проверенных и безопасных платежных систем.[footnoteRef:15] [15: Балюков А.С. Анализ актуальности создания электронного правительства.//Режим доступа: http://cyberleninka.ru/article/n/analiz-aktualnosti-sozdaniya-elektronnogo-pravitelstva (дата обращения 10.01.2016г.)]

Прежде чем переходить к трактовке понятия «электронное правительство», важно отметить тот факт, что нет однозначного определения данного понятия. Написано немало работ на эту относительно новую тему, где авторы пытаются вывести собственное определение данного явления. Этим отчасти и обусловлено наличие множества различных определений одного явления.
Междисципленарность феномена «электронного правительства» дает основу, базу для трактовки этого понятия как с точки зрения технических, так и социальных наук.
Также в научной среде существует множество смежных терминов, например «электронная демократия», «электронное правление», «виртуальное государство» В результате чего фокус смещается с одной четкой выстроенной ситуации в сторону нескольких. Что приводит к отсутствию конкретного определения «электронного правительства».
Некоторые исследователи данного вопроса также указывают на некорректность перевода англоязычного «government» как «правительство», в данном случае вернее употребление второго значения данного слова. А именно «процесс управления, правления». Ведь правительство в русском языке подразумевает под собой некую организацию управления, нежели сам процесс. [footnoteRef:16] [16: Трутнев Д.Р., Уткин В.В., Чугунов А.В. Организационно- правовое обеспечение развития информацион-ного общества и электронного правительства в Российской Федерации. СПб.: ИТМО, 2009. С. 9 – 10. ]

Электронное правительство (англ. e-Government) — способ предоставления информации и оказания уже сформировавшегося набора государственных услуг гражданам, бизнесу, другим ветвям государственной власти и государственным чиновникам, при котором личное взаимодействие между государством и заявителем минимизировано и максимально возможно используются информационные технологии. [footnoteRef:17] [17: Электронное правительство. Википедия.//Режим доступа: https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE]


[…]

с пенсионерами. Они с удивлением и интересом узнавали о портале. Возможно в работе с данным сегментом населения, упор стоит сделать даже не на борьбу с устоявшимся стереотипом, а на обучение, курсы по приобретению навыков ПК. Это один из вариантов. Если мы возьмем за основу опыт Сбербанка, где прежде чем ввести систему электронной очереди, в отделениях банка начали работать консультанты, помогающие освоить людям механизм получения талонов по запросу, в результате чего система была успешно внедрена. Также можно в МФЦ поместить компьютеры общего пользования, где люди с помощью консультанта могли бы получить услугу в электронном виде. Постепенно мы пришли бы к 100% результату.
Работу с молодежью целесообразнее всего провести в социальных сетях и мессенджерах. Мы считаем, что нужно двигаться в направлении, выбранном в преддверии Выборов Президента, когда информация о новой услуги портала, распространялась в аккаунтах известных блоггеров, в виде коротких историй – описаний взаимодействия с порталом из жизни.
Проанализировав способы продвижения ЕГПУ в Санкт-Петербурге, полагаясь на полученную информационную справку из информационно-аналитического центра и на данные, которые удалось собрать в сети, мы пришли к выводу, что меры популяризации проекта носят несколько стихийный характер, показной. Не хватает конкретики, без спланированной информационно-коммуникационной политики привлечь еще большее количество граждан на Портал не удастся. В этом вопросе нужно полагаться на лидеров рейтинга информатизации Минкомсвязи, использовать их опыт внедрения и развития сервиса. Информационно-коммуникационной политики может явиться двигателем прогресса в сфере формирования нового современного подхода к выстраиванию отношений между гражданами и государством.
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 В данном исследовании последовательно были решены и достигнуты поставленные цели и задачи. В первой главе была рассмотрена концепция «информационного общества». Мы обратились к трудам таких ученых как Г. Маклюэн и его теории «глобальной деревни», Э. Тоффлер и теория «трех волн», Д. Бэлл и теория «постинустриального общества», З. Бзежинский и его «технотронное общество», П. Дракер и «общество знаний», М. Кастельс и «сетевое общество». Исследователями были выдвинуты различные варианты толкования третей стадии развития современного общества, так называемого «информационного общества». Однако цель, преследуемая исследователями едина, - объяснение явлений, присущих новейшему этапу развития общества, порожденного научно-технической, информационной технологией. Анализ этих теорий позволил отразить сущностные характеристики концепции «информационного общества».
Мы изучили концепцию «электронного правительства». Стоит отметить, что значение термина «электронное правительство» довольно размыто. Существует два общих типа определений понятия «электронное правительство». Первый тип – определения «электронного правительства» фактически сводится к технологическим инструментам – каналам коммуникации, механизмам, электронным площадкам взаимодействия. Второй тип - определения раскрывают понятие «электронное правительство» как новую систему взаимодействия государства и общества.
В третьем параграфе первой главы мы рассмотрели этапы формирования электронного правительства России. Первым этапом в становлении «электронного правительства» в РФ можно считать подписание Президентом В.В. Путиным в 2000 г. Окинавской Хартии Глобального Информационного Общества и последующая подготовка федеральной целевой программы «Электронная Россия», которая была утверждена в 2002г. Реализацию данной программы нельзя назвать успешной. На смену ей пришла новая государственная программа «Информационное общество». Которая реализуется и на сегодняшний день.
Мы выяснили, что главным направлением электронного правительства РФ стал переход к оказанию госуслуг в электронном виде. Государственный PR и социальная реклама являются неотъемлемой частью продвижения принимаемых государственных программ. Эти технологии способствуют разъяснению органами государственной власти предпринимаемых и осуществляемых действий направленных и способствующих достижению интересов граждан.
Информационно-коммуникационное сопровождение программ информационного общества и электронного правительства схожа с осуществлением информационно-коммуникационной поддержки государственных программ, однако ввиду специфических особенностей такого рода проектов, подразумевает постоянное развитие и использование современных PR-инструментов.
На основе двух опросов проведенных в рамках данного исследования, и описанных во второй главе данной работы, анализа документов и государственной программы «Информационное общество» мы пришли к выводу, что на сегодняшний день в России нет унифицированных механизмов продвижения услуг электронного правительства среди населения.
Осуществление продуманной информационно-коммуникационной поддержки способно улучшить показатели востребованности Единого портала госуслуг, повысить лояльность граждан к электронным сервисам, снизить уровень негативных ассоциаций с понятием электронного правительства в целом среди граждан.
Осведомленность о портале среди населения, достаточно высокая, наблюдается и тенденция к повышению по сравнению с 2015 г. Но, в настоящий момент другая проблема, большинство граждан, зная о Портале, имея проверенную учетную запись, не пользуются услугами Портала. Не исчерпало себя и мнение, что услугу быстрее получить в МФЦ, нежели электронно, отчасти это верно, ведь для получения многих услуг существует возможность лишь направить электронное заявление на их оформление, для получения же их придется прийти с документами лично. Некоторые из респондентов достаточно скептически относились к этому, не видя в преимуществ в этом. В данной ситуации, явное преимущество состоит в том, что благодаря преднамеренной подачи электронного заявления, граждане избавляют себя от изнуряющего простаивания в очередях. И об этом нужно рассказывать. Глупо, полагать, что данный ресурс не требует комментариев, и его возможности говорят сами за себя. Также многие из респондентов не осведомлены, какие услуги существуют на портале. То есть ситуация обстоит следующим образом, гражданин однажды зарегистрировался на Портале для получения конкретной услуги, единожды то есть, после получения услуги взаимодействие с порталом закончилось. Авторы связывают это вновь с отсутствием информационной поддержки Единого портала. Ввиду низкого уровня информированности о его преимуществах и существовании негативных ассоциаций, связанных с работой элементов электронного правительства. Востребованность Единого портала госуслуг остаётся не столь высокой. Да официальная статистика показывает нам большое количество зарегистрированных пользователей и быстро растущее число оказываемых госуслуг в электронном виде, но каких услуг? Информация о наличии налоговых задолженностей и штрафов? Это автоматическая функция, о неё мы говорили во второй главе. Процент граждан неосведомленных о Портале остается большим. Процент граждан незарегистрированных на портале ввиду сложной системы подтверждения личности, остается большим. А это при уже упрощенной системе подтверждения до нельзя. Среди молодежи присутствует стереотип что Портал предназначен для людей более старшего возраста, и там собраны услуги не имеющие к ним никакого отношения в настоящее время, услуги пенсионного фонда, страхования и т.д. Среди старшего поколения напротив существует стереотип, что работа на Портале слишком сложна и непонятна, и что он скорее предназначен для молодёжи.
Перевод услуг в электронный вид необходим государству для экономии финансовых средств и повышения уровня удовлетворенности граждан, в том числе путем сокращения времени, которое они вынуждены проводить в очередях.
Деятельность по информационному сопровождению программы развития Единого портала государственных услуг – это значимый элемент в становлении электронного правительства в России. Однако сегодня при наличии сформированной нормативно-правовой базы функционирования элементов электронного правительства, информационно-коммуникационной составляющей внедрения проекта придается малое значение.
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[bookmark: _Toc513753506]Рейтинг регионов по уровню информатизации
Место в 2017 г.
Регион
Место в 2016 г.

1
г. Москва
1

2
Тюменская область
6

3
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
3

4
Республика Татарстан
11

5
Тульская область
34

6
Новосибирская область
7

7
Республика Башкортостан
31

8
Ямало-Ненецкий автономный округ
4

9
Томская область
18

10
Челябинская область
24

11
г. Санкт-Петербург
2
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[bookmark: _Toc513753508]Анкета для проведения экспертного интервью

1. Согласно рейтингу регионов по уровню информатизации за 2017 год, Санкт Петербург находится на 11 месте, с какими основными сложностями Вы сталкиваетесь в процессе реализации программы? По сравнению с предыдущим рейтингом Санкт-Петербург потерял 9 позиций, с чем это связано?

2. С чем вы связываете такой разрыв (10 позиций) между Москвой и Санкт-Петербургом, ведь Санкт-Петербург-вторая столица России?

3. В чем, на ваш взгляд, заключаются основные проблемы, сдерживающие более активный прирост регистрирующихся на Портале госуслуг?

4. Во время президентских выборов появилась наверное первая серьёзная реклама портала госуслуг, за счёт новой электронной услуги, связанной с прикрепительными. О портале говорили на радио, среди блоггеров активно он продвигался. Как вы думаете, каков процент новозарегистрированных пользователей за это время?

5. Существует план развития Электронного правительства. Портал госуслуг является частью ЭП. В этом плане предусмотрено продвижение портала посредством PR и рекламы? Где можно увидеть рекламу?
Если нет, какие-то мероприятия осуществляют по продвижению портала? Или же все направлено на развитие инфраструктуры портала? За счёт чего тогда растёт количество пользователей портала?

6. Необходимо ли на ваш взгляд продвигать портал посредством PR и рекламы? Или же в этом нет необходимости?
[bookmark: _Toc513753509]Приложение 3.
[bookmark: _Toc513753510]Анкета интернет-опроса
* Обязательно
1. Ваше Имя *

2. Пол *
Отметьте только один овал.
· Женский
· Мужской

3. Возраст *

4. Город проживания *

5. Образование *
Отметьте только один овал.
· Высшее
· Незаконченное высшее
· Среднее-специальное
· Другое:

6. Знаете ли Вы о Едином портале госуслуг ?
Отметьте только один овал.
· Да
· Нет

7. Зарегистрированы ли Вы на Едином портале госуслуг?
Отметьте только один овал.
· Да Перейдите к вопросу 11.
· Нет Перейдите к вопросу 8.

Для незарегистрированных на портале респондентов:
8. Выберете наиболее подходящее для Вас утверждение *
Отметьте только один овал.
· Нет, я не зарегистрирован, потому что не знал о существовании этого
· портала
· Нет, я не зарегистрирован, потому что переживаю за безопасность и
· сохранность моих личных данных
· Нет, я не зарегистрирован, потому что, для того чтобы получить доступ к
· личному кабинету на портале, необходимо получить личный код, а для этого нужно
· потратить много усилий
· Нет, я не зарегистрирован, потому что считаю традиционный способ
· получения государственных услуг проверенным и более надежным
· Другое:

9. Как Вы считаете, идея создания Единого портала госуслуг полезна? *
Отметьте только один овал.
· Да
· Нет

10. Что необходимо предпринять, чтобы Вы зарегистрировались на Едином
портале госуслуг? *
Отметьте только один овал.
· Активнее продвигать портал посредством рекламы и PR, т.к. я вообще не
· слышал об этом портале
· Упростить систему регистрации на портале
· Предоставлять больше электронных услуг на портале
· Убедить меня в том, что мои личные данные не попадут в руки
· злоумышленников
· Если на портале зарегистрируется большинство моих знакомых, то я тоже
· зарегистрируюсь
· Другое:
Прекратите заполнение этой формы

Для зарегистрированных на портале респондентов:

11. Откуда вы узнали о Едином портале госуслуг?
· Интернет
· Реклама
· От родственников/друзей
· В местах оказания госуслуг
· Другое …

11. Выберите наиболее подходящее для Вас утверждение *
Отметьте только один овал.
· Я зарегистрирован на портале, как и все члены моей семьи, потому что, это
· экономит время и нервы
· Я зарегистрирован на портале по совету друга/подруги
· Я зарегистрировался на портале, чтобы единожды получить необходимую
· услугу
· Я зарегистрировался на портале, чтобы прикрепиться к избирательному
· участку и проголосовать на президентских выборах 2018
· Я зарегистрировался на портале, потому что считаю этот ресурс полезным
· Другое:

12. Как часто Вы пользуетесь услугами Единого портала госуслуг? *
Отметьте только один овал.
· Активно пользуюсь
· Периодически обращаюсь к услугам Единого портала, в среднем 1-2 раза за
· пол года
· Единожды обращался к услугам Единого портала
· Я зарегистрирован, но услугами, пока что не пользовался

13. Какими услугами Вы в основном пользуетесь, или собираетесь пользоваться на портале? *
Отметьте все подходящие варианты.
· Оформление паспорта гражданина РФ или же загранпаспорта
· Выбор избирательного участка на выборах Президента РФ
· Запись к врачу
· Оплата ЖКХ
· Оплата штрафов и налоговых задолжностей
· Регистрация транспортного средства
· Регистрация юридических лиц и предпринимателей
· Запись ребенка в детский сад
· Оформление справки об отсутствии судимости
· Другое:

14. Насколько удобно Вам искать необходимую информацию на Едином портале
госуслуг? *
Отметьте только один овал.
· Очень удобно
· Достаточно удобно
· Неудобно
· Очень неудобно

15. Довольны ли Вы качеством предоставляемых услуг на Едином портале
госуслуг? *
Отметьте только один овал.
· Да
· Нет
· 50 на 50

16. Как Вы оцениваете полезность портала? *
Отметьте только один овал.
· Очень полезен
· Достаточно полезен
· Малополезен
· Бесполезен

17. На сколько Вы бы оценили работу портала от 1 до 5, где 1-портал работает
очень плохо, 5- портал отлично работает *
Отметьте только один овал.
1 2 3 4 5

25-45 Осведомленность о ЕГПУ Зарегестрироанные пользователи 28 27 50-75 Осведомленность о ЕГПУ Зарегестрироанные пользователи 13 7 25-45 Интернет Родственники МФЦ Визовый центр Автошкола Профессиональная деятельность От интервьюера 14 3 2 3 3 3 2 50-75 Интернет Родственники МФЦ Визовый центр Автошкола Профессиональная деятельность От интервьюера 2 2 6 3 7