ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на магистерскую диссертацию

Горбачевой Владиславы Владимировны

по направлению подготовки «Реклама и связи с общественностью»

«Коммуникационное сопровождение электронного правительства:

опыт России»

Магистерская диссертация Горбачевой В.В. - самостоятельное

исследование, выполненное на хорошем профессиональном уровне. Автор

работы задается целью проанализировать информационно-коммуникационную

политику Единого портала государственных услуг Российской Федерации, что

является в настоящее время важной составляющей создания для цифровой

экономики и переходу к новому экономическому укладу. Достоинства

выпускной работы - логичность построения и полнота изложения материала.

В главе 1 автором изучено и проанализировано понятие «электронное

правительство», а также рассматриваются этапы формирования ЭП в России, и

информационно-коммуникационная политика ЭП в целом. Вторая глава

посвящена Электронному Правительству России - Единому порталу

государственных слуг (ЕГПУ), в этой главе рассматривается история

формирования ЕГПУ, структура и основные функции портала, информационно-

коммуникационная политика портала. Особый интерес вызывает проведенное

Владиславой Владимировной исследование по результатам интернет-опроса, и

уличного опроса, проанализировано экспертное интервью (параграфы 2.3 и 2.4).

В диссертации В.В. Горбачева демонстрирует умение работать с научной

литературой, широко применяет материалы периодических изданий, Интернет-

ресурсов. Несомненно в решении поставленных в работе задач автору помогают

опросы, анализ сайтов государственных структур, а также анализ вторичных

источников информации.

Горбачева В.В. обоснованно приходит к выводу, что «Перевод услуг в

электронный вид необходим государству для экономии финансовых средств и

повышения уровня удовлетворенности граждан, в том числе путем сокращения

времени, которое они вынуждены проводить в очередях. Деятельность по

информационному сопровождению программы развития Единого портала

государственных услуг – это значимый элемент в становлении электронного

правительства в России. Однако сегодня при наличии сформированной

нормативно-правовой базы функционирования элементов электронного

правительства, информационно-коммуникационной составляющей внедрения

проекта придается малое значение.» (С.100)

Хочется выделить тот факт, что материалы исследования были

представлены на симпозиуме молодых ученых ИТМО в 2016г. и опубликованы

в сборнике конференции, а также были представлены на Международном

научном форуме «Медиа в современном мире. 57-е Петербургские чтения»

СПбГУ и опубликованы в сборнике конференции.

Магистерская диссертация Горбачевой Владиславы Владимировны

соответствует требованиям ФГОС ВО к профессиональной подготовке магистра

по данному направлению и может быть допущена к защите. Данная

магистерская диссертация заслуживает высокой положительной оценки, а ее

автор присуждения квалификации магистра по направлению 42.04.01 «Реклама

и связи с общественностью».

Уникальность текста ВКР составляет 50 % (экспертиза текстуальных

совпадений показала, что выявленные совпадения носят технический характер – это

публикации нормативно-правовых актов, корректные ссылки на научные источники

информации, а также ранее загруженная в систему Black Board ВКР (по уровню

бакалавриат) Горбачевой В.В., что позволяет считать их допустимым для

рассмотрения ВКР как оригинальной работы).
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